
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 1η αναθεώρηση του Τομεακού Προγράμματος 
Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Πολιτισμού στο 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ3(α)20492/ 
25.05.2022 κοινής απόφασης των Υπουργών Υγεί-
ας και Δικαιοσύνης με θέμα «Όροι και προϋποθέ-
σεις νόμιμης παραγωγής, θέσης στην αγορά και 
κυκλοφορίας συμπληρωμάτων διατροφής που 
περιέχουν Κανναβη του είδους Cannabis Sativa 
L.» (Β’ 2712).

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας-απασχόλη-
σης (απογευματινής) με αμοιβή, για είκοσι εννέα 
(29) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγεί-
ας και Κοινωνικής Μέριμνας Μ.Ε.Θ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 4003  (1)
1η αναθεώρηση του Τομεακού Προγράμματος 

Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Πολιτισμού 

στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-

2025.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

β. του μέρους ΙΗ «Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης» του 
ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 167) και ιδίως των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 128,

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. του ν.  3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με 
την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 

κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργά-
νων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια» (Α’ 112),

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130),

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

θ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

2. Την υπ’  αρ. 12/07.07.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

3. Την υπ’ αρ. 38/2020 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου 
της 31-8-2020 «Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων 
υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(Ε.Π.Α.) για την προγραμματική περίοδο 2021-2025» 
(Α’ 174).

4. Την υπ’ αρ. 95189/14.09.2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Κατάρτιση και 
Υποβολή Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων 
(ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης προ-
γραμματικής περιόδου 2021 - 2025» (Β’ 3961).

5. Την υπ’ αρ. 62564/04.06.2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα Διαχεί-
ρισης και Ελέγχου - Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για 
τα προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 2442).

6. Την υπ’ αρ. 123675/21.12.2023 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«2η Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 7342).

7. Την υπ’ αρ. 100740/19.06.2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση Τομεακού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1589

14251



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14252 Τεύχος B’ 1589/11.03.2024

Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού στο ΕΠΑ 2021- 2025» (Β’ 4451).

8. Το υπ’ αρ. 41140/31.01.2024 έγγραφο της Υπουργού 
Πολιτισμού με το οποίο υποβάλλεται προς έγκριση η 
1η Αναθεώρηση του ΤΠΑ του Υπουργείου Πολιτισμού 
2021-2025.

9. Το υπ’ αρ. 126011/28.12.2023 έγγραφο του Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ «Υποβολή 
αναθεωρημένων Τομεακών Προγραμμάτων (ΤΠΑ) του 
Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 2021-2025, λόγω της 
διοικητικής αλλαγής στη δομή της Κυβέρνησης».

10. Την από 7.2.2024 εισήγηση της αρμόδιας Διεύθυν-
σης Διαχείρισης Εθνικού ΠΔΕ (Δι.Δι.Ε.Π.) προς τον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για 
την έγκριση της «1ης Αναθεώρησης του Τομεακού Προ-
γράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Πολιτισμού 
στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025».

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται περαιτέρω δαπάνη στον κρατικό προϋπο-
λογισμό, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’  αρ. 100740/19.06.2021 
απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων «Έγκριση Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού στο ΕΠΑ 2021-
2025» (Β’ 4451) ως ακολούθως:

Άρθρο μόνο

Το άρθρο 2 τροποποιείται ως προς το ύψος του προ-
ϋπολογισμού του ΤΠΑ του Υπουργείου Πολιτισμού και 
διαμορφώνεται ως εξής:

«Ο προϋπολογισμός του Προγράμματος για την 
Προγραμματική Περίοδο 2021-2025 ανέρχεται σε 
83.000.000 € και κατανέμεται στο Υπουργείο Πολι-
τισμού σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 132 του 
ν. 4635/2019 (Α’ 167)».

Ο πίνακας στο κεφ. 3 του παραρτήματος του άρθρου 4 
αντικαθίσταται με την προσάρτηση του Παραρτήματος Ι 
που ακολουθεί, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας απόφασης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14253Τεύχος B’ 1589/11.03.2024

Παράρτημα Ι

Α/Α

ΥΠΟΠΡΟΓΡΑΜΜΑ / 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ ΕΠΑ / 
ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ ΤΠΑ 
/ ΔΡΑΣΕΙΣ

Α ΥΠΟΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Α (ΓΕΝΙΚΗ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ) 2021 2022 2023 2024 2025 ΣΥΝΟΛΟ

1 ΕΞΥΠΝΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 650.674,41 280.000,00 70.000,00 570.000,00 68.610,50 1.639.284,91 1,98%
1.1 Δημιουργία επιλεγμένων κεντρικών 

ερευνητικών κέντρων και προγραμμάτων σε 
τομείς αιχμής

43.003,17 50.000,00 20.000,00 20.000,00 19.000,00 152.003,17 0,18%

1.6 Δημόσια διοίκηση και ψηφιοποίηση 
(ηλεκτρονική διακυβέρνηση, ηλεκτρονικές 
δημόσιες συμβάσεις, ηλεκτρονική ένταξη, 
ηλεκτρονική μάθηση κλπ)

607.671,24 230.000,00 50.000,00 550.000,00 49.610,50 1.487.281,74 1,79%

2 ΠΡΑΣΙΝΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 15.459.213,56 1.100.000,00 530.000,00 530.000,00 530.000,00 18.149.213,56 21,87%
2.4 Πρόληψη & διαχείριση κινδύνων 15.040.690,15 1.000.000,00 430.000,00 430.000,00 430.000,00 17.330.690,15 20,88%
2.10 Ανάδειξη, προστασία και αξιοποίηση της 

φυσικής κληρονομιάς (βιοποικιλότητα, 
περιοχές Natura κλπ)

418.523,41 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 818.523,41 0,99%

3 ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 1.000.000,00 170.000,00 160.000,00 160.000,00 160.000,00 1.650.000,00 1,99%
3.4 Ενίσχυση Υποδομών για Βελτίωση της 

Ενσωμάτωσης ΑμεΑ 1.000.000,00 170.000,00 160.000,00 160.000,00 160.000,00 1.650.000,00 1,99%

5 ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑ 42.870.702,44 2.400.000,00 915.000,00 10.095.799,09 910.000,00 57.191.501,53 68,91%
5.3 Προστασία και ανάδειξη μνημείων, 

αρχαιολογικών χώρων και τόπων ιστορικού 
ενδιαφέροντος

20.854.314,26 1.000.000,00 400.000,00 4.585.799,09 400.000,00 27.240.113,35 32,82%

5.4 Προστασία, ανάπτυξη και προβολή της 
πολιτιστικής κληρονομιάς 11.520.476,48 600.000,00 200.000,00 2.700.000,00 200.000,00 15.220.476,48 18,34%

5.5 Μουσεία και Πολιτιστικά Κέντρα 10.495.911,70 800.000,00 315.000,00 2.810.000,00 310.000,00 14.730.911,70 17,75%
6 ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 172.000,00 131.000,00 43.000,00 43.000,00 43.000,00 432.000,00 0,52%

6.1 Διοικητική Υποστήριξη 27.000,00 21.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 69.000,00 0,08%
6.2 Τεχνική Βοήθεια 145.000,00 110.000,00 36.000,00 36.000,00 36.000,00 363.000,00 0,44%

60.152.590,41 4.081.000,00 1.718.000,00 11.398.799,09 1.711.610,50 79.062.000,00 95,26%

Β ΥΠΟΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Β (ΓΕΝΙΚΗ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΣΥΓΧΡΟΝΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ) 2021 2022 2023 2024 2025 ΣΥΝΟΛΟ

% επί του 
συνόλου

1 ΕΞΥΠΝΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 90.000,00 90.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 300.000,00 0,36%
1.1 Δημιουργία επιλεγμένων κεντρικών 

ερευνητικών κέντρων και προγραμμάτων σε 
τομείς αιχμής

30.000,00 30.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 90.000,00 0,11%

1.6 Δημόσια διοίκηση και ψηφιοποίηση 
(ηλεκτρονική διακυβέρνηση, ηλεκτρονικές 
δημόσιες συμβάσεις, ηλεκτρονική ένταξη, 
ηλεκτρονική μάθηση κλπ)

60.000,00 60.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 210.000,00 0,25%

2 ΠΡΑΣΙΝΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00 80.000,00 0,10%
2.1 Ενεργειακή απόδοση 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00 80.000,00 0,10%

3 ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 0,00 0,00 0,00 85.000,00 30.000,00 115.000,00 0,14%
3.2 Τόνωση των πολιτικών απασχόλησης 

(προγράμματα επιχειρηματικής κατάρτισης, 
μικροπιστώσεις για επιχειρηματικά σχέδια 
ανέργων κλπ.)

0,00 0,00 0,00 35.000,00 30.000,00 65.000,00 0,08%

3.4 Ενίσχυση Υποδομών για Βελτίωση της 
Ενσωμάτωσης ΑμεΑ 0,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 0,04%

3.12 Προσέλκυση καταρτισμένων Ελλήνων από 
το εξωτερικό  (Brain Gain) 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 0,02%

5 ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑ 640.000,00 590.000,00 40.000,00 1.110.000,00 965.000,00 3.345.000,00 4,03%
5.4 Προστασία, ανάπτυξη και προβολή της 

πολιτιστικής κληρονομιάς 140.000,00 140.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 400.000,00 0,48%

5.5 Μουσεία και Πολιτιστικά Κέντρα 0,00 0,00 0,00 370.000,00 300.000,00 670.000,00 0,81%
5.6 Υποδομές και δράσεις σύγχρονου 

πολιτισμού 500.000,00 450.000,00 0,00 370.000,00 335.000,00 1.655.000,00 1,99%

5.7 Πολιτιστικές και δημιουργικές βιομηχανίες 0,00 0,00 0,00 295.000,00 290.000,00 585.000,00 0,70%
5.12 Δημιουργία και προώθηση εθνικού 

εμπορικού σήματος 0,00 0,00 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00 0,04%

6 ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 41.000,00 30.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 98.000,00 0,12%
6.1 Διοικητική Υποστήριξη 7.000,00 5.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 15.000,00 0,02%
6.2 Τεχνική Βοήθεια 34.000,00 25.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 83.000,00 0,10%

771.000,00 710.000,00 89.000,00 1.284.000,00 1.084.000,00 3.938.000,00 4,74%
60.923.590,41 4.791.000,00 1.807.000,00 12.682.799,09 2.795.610,50 83.000.000,00 100,00%ΣΥΝΟΛΟ ΤΠΑ

ΤΟΜΕΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ (σε ευρώ)

ΕΤΗ % επί του 
συνόλου

ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ Α

ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ Β



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14254 Τεύχος B’ 1589/11.03.2024

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της υπ’  αρ. 
100740/19.06.2021 απόφασης του Υφυπουργού Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων (Β’ 4451). 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Φεβρουαρίου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ 

   Ι 

 Αριθμ. Δ3(α)9758 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ3(α)20492/ 

25.05.2022 κοινής απόφασης των Υπουργών 

Υγείας και Δικαιοσύνης με θέμα «Όροι και προ-

ϋποθέσεις νόμιμης παραγωγής, θέσης στην αγο-

ρά και κυκλοφορίας συμπληρωμάτων διατρο-

φής που περιέχουν Κάνναβη του είδους Cannabis 

Sativa L.» (Β’ 2712).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΥΓΕΙΑΣ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Της παρ. 1 και της περ. (ιβ) της παρ. 2 του άρθρου 2 

και της παρ. 4 του άρθρου 14 του ν. 1316/1983 «Ίδρυση, 
οργάνωση και αρμοδιότητες του Εθνικού Οργανισμού 
Φαρμάκων (ΕΟΦ), της Εθνικής Φαρμακοβιομηχανίας 
(ΕΦ), της Κρατικής φαρμακαποθήκης (Κ.Φ.) και τροπο-
ποίηση της φαρμακευτικής νομοθεσίας και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 3),

2. των άρθρων 47 και 48 του ν. 3370/2005 «Οργάνω-
ση - λειτουργία υπηρεσιών δημόσιας υγείας και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 176),

3. της παρ. 3 τoυ άρθρου 1 του ν. 4139/2013 «Νόμος 
περί εξαρτησιογόνων ουσιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 74),

4. του άρθρου 7 του ν.δ. 96/1973 «Περί της εμπορίας εν 
γένει των φαρμακευτικών, διαιτητικών και καλλυντικών 
προϊόντων» (Α’ 172),

5. του Κανονισμού (ΕΕ) 2015/2283 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 25ης Νοεμβρίου 
2015 «Σχετικά με τα νέα τρόφιμα, την τροποποίηση του 
Κανονισμού (ΕΕ) 1161/2011 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου και την κατάργηση του Κανο-
νισμού (ΕΚ) 258/97 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου και του Κανονισμού (ΕΚ) 1852/2001 της 
Επιτροπής» (L 327/11.12.2015), 

6. του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2018/456 της 
Επιτροπής της 19ης Μαρτίου 2018 «Σχετικά με τα δια-
δικαστικά στάδια της διαβούλευσης για τον καθορισμό 
του καθεστώτος νέων τροφίμων σύμφωνα με τον Κα-
νονισμό (ΕΕ) 2015/2283 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου σχετικα με τα νέα τρόφιμα» (L 
77/20.3.2018),

7. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

8. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

9. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148),

10. του π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης» (Α’ 7),

11. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

12. του άρθρου 5 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

13. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

14. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 2).

Β. Την υπό στοιχεία Γ5α/53625/19.9.2017 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης και Υγείας 
«Εναρμόνιση της Εθνικής Νομοθεσίας προς την αντίστοι-
χη Κοινοτική ΟΔ/2002/46/ΕΚ «για την προσέγγιση των 
νομοθεσιών των κρατών μελών περί συμπληρωμάτων 
διατροφής» και κωδικοποίηση των ισχυουσών διατάξε-
ων σε ενιαίο κείμενο - Επικαιροποιημένα Παραρτήματα 
της ΟΔ/2002/46/ΕΚ, όπως ισχύουν» (Β’ 3328).

Γ. Την υπ’ αρ. 628/195184/2023 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Δικαιοσύνης και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωμα-
τικών μέτρων στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου 
Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023 - 2027 σχετικά με τη 
χορήγηση βασικής ενίσχυσης για την καλλιέργεια κάννα-
βης, και των όρων και των προϋποθέσεων καλλιέργειας 
των ποικιλιών κάνναβης του είδους Cannabis Sativa L της 
παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 4139/2013 (Α’ 74), καθώς και 
την αναπροσαρμογή του ανώτατου επιτρεπτού ορίου 
περιεκτικότητας σε τετραϋδροκανναβινόλη (THC) για 
τα ακατέργαστα συγκομιζόμενα προϊόντα των ποικιλιών 
αυτών» (Β’ 3996).

Δ. Την υπό στοιχεία Δ3(α)20492/25.05.2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Υγείας και Δικαιοσύνης με θέμα 
«Όροι και προϋποθέσεις νόμιμης παραγωγής, θέσης 
στην αγορα και κυκλοφορίας συμπλήρωμα των δια-
τροφής που περιέχουν Κάνναβη του είδους Cannabis 
Sativa L.» (Β’ 2712).

Ε. Την υπό στοιχεία Υ1/03.01.2024 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης Υπουργείων» 
(Β’ 28). 

ΣΤ. Το υπό στοιχεία Β2α/οικ.10179/16.2.2024 έγγραφο 
της Γ.Δ.Ο.Υ. του Υπουργείου Υγείας σύμφωνα με το οποίο, 
με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται επιβάρυν-
ση τόσο στον κρατικό προϋπολογισμό, όσο και στον 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14255Τεύχος B’ 1589/11.03.2024

προϋπολογισμό των εποπτευόμενων από το Υπουργείο 
Υγείας φορέων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Την τροποποίηση του άρθρου 6 της υπό στοιχεία 

Δ3(α)20492/ 25.05.2022 (Β’ 2712) κοινής απόφασης των 
Υπουργών Υγείας και Δικαιοσύνης με θέμα «Οροι και 
προϋποθέσεις νόμιμης παραγωγής, θέσης στην αγορα 
και κυκλοφορίας συμπληρωματων διατροφής που περι-
έχουν Κανναβη του είδους Cannabis Sativa L.», το οποίο 
διαμορφώνεται ως εξής:

«Αρθρο 6
Μεταβατικές διατάξεις

1. Προϊόντα που έχουν τεθεί στην ελληνική αγορά 
μέχρι την έναρξη ισχύος της παρούσας, με συστατικά 
προερχόμενα από το φυτό Cannabis Sativa L ως συμπλη-
ρώματα διατροφής κατα την έννοια της υπό στοιχεία 
Γ5α/53625/19.9.2017 (Β’ 3328) κοινής υπουργικής από-
φασης οφείλουν να συμμορφωθούν πλήρως προς τις 
διατάξεις της, καθώς και τις διατάξεις της παρούσας, το 
αργότερο εντός προθεσμίας είκοσι τεσσάρων (24) μηνών 
από της δημοσιεύσεως της παρούσας, υπό τις ακόλου-
θες, σωρευτικά προϋποθέσεις, που πρέπει να τηρεί ο 
θέσας το προϊόν σε κυκλοφορία:

Α) τηρούν Αρχείο ανά πάσα στιγμή διαθέσιμο για έλεγ-
χο στον ΕΟΦ με τα ακόλουθα στοιχεία:

- τα φορολογικά παραστατικά από τα οποία αποδει-
κνύεται η θέση του προϊόντος στην ελληνική αγορα προ 
της ενάρξεως ισχύος της παρούσας,

- πλήρη στοιχεία του παρασκευαστή, του θέτοντος σε 
κυκλοφορία το προϊόν στην Ελλάδα και της ονομασίας 
του προϊόντος.

Β) Εντός μηνός από της ενάρξεως ισχύος της πα-
ρούσας φέρουν επισήμανση του προϊόντος, σύμφω-
νη με τις διατάξεις της παρούσας και της υπό στοιχεία 
Γ5α/53625/19.9.2017 (Β’ 3328) κοινής υπουργικής από-
φασης.

Γ) Σε περίπτωση που, κατά τη μεταβατική περίοδο, 
απαγορευθεί η βρώση ή χρήση ουσίας ή συστατικού 
που περιέχουν, ο παρασκευαστής/θέτων στην αγορά, 
οφείλει να τα ανακαλέσει και να τα αποσύρει άμεσα από 
την αγορά.

Δ) υποβάλουν τουλάχιστον τρείς μήνες προ της λήξης 
της μεταβατικής περιόδου, γνωστοποίηση στον ΕΟΦ 
συνοδευόμενη από (α) τα δικαιολογητικά, στοιχεία 
και τέλη της υπό στοιχεία Γ5α/53625/19.9.2017 κοινής 
υπουργικής απόφασης και ιδίως των παρ. 1 Ι), ΙΙ), 2 και 
3 του άρθρου 10 αυτής (Β’ 3328) και (β) της παρούσας 
και ιδίως του άρθρου 4, σε πλήρη συμμόρφωση με τις 
διατάξεις τους.

Τυχόν υποβαλλόμενες γνωστοποιήσεις προϊόντων, 
εντός της μεταβατικής περιόδου, που δεν πληρούν τους 
όρους (α) της υπό στοιχεία Γ5α/53625/19.9.2017 κοινής 
υπουργικής απόφασης και ιδίως των παρ. 1 Ι), ΙΙ), 2 και 
3 του άρθρου 10 αυτής (Β’ 3328) και (β) της παρούσας 
και ιδίως του άρθρου 4, σε πλήρη συμμόρφωση με τις 
διατάξεις τους, θα θεωρούνται μη έγκυρες και θα συνε-
πάγονται μη νόμιμη κυκλοφορία του προϊόντος.

2. Δεν εμπίπτουν στις μεταβατικές διατάξεις της πα-
ρούσας προϊόντα φερόμενα ως συμπληρώματα διατρο-
φής που περιέχουν ουσία με ψυχοτρόπο δράση.

3. Σε περίπτωση παράβασης των όρων του παρόντος 
άρθρου επιβάλλονται άμεσα οι κυρώσεις του άρθρου 14 
της υπό στοιχεία Γ5α/53625/19.9.2017 (Β’ 3328) κοινής 
υπουργικής απόφασης».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Φεβρουαρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υγείας Δικαιοσύνης
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ   

Ι

Αριθμ. οικ. 147578(5404) (3)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας-απασχόλη-

σης (απογευματινής) με αμοιβή, για είκοσι εν-

νέα (29) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Δημόσιας 

Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Μ.Ε.Θ.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 159 και 242 παρ. 5 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκέντρωσης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις της παρ.  7 του άρθρου  25 του 
ν.  2738/1999 σε συνδυασμό με την παρ 1 εδ. α του 
άρθρου 282 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκέντρωσης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του άρθρου  20 του ν.  4354/2015 
(Α’ 176).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθ-
μίσεις για την τοπική ανάπτυξη, αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση, την ενσωμάτωση οδηγίας 
2009/50/ΕΚ» (Α’ 85).

5. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226) όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 81320 + 77909/1-12-2016 (Β’ 4302) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης.

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/12-1-2017 (Β’ 17) απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών περί καθορισμού των 
δικαιολογητικών πληρωμής αποζημίωσης για 
υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία.

7. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-16 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών (ΑΔΑ:ΩΛ9ΣΗ- 0ΝΜ).

8. Την υπ’ αρ. οικ. 17255 (397)/9-1-2024 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας με θέμα “Μεταβί-
βαση αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακε-
δονίας καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ»” (Β’ 3475/2019).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14256 Τεύχος B’ 1589/11.03.2024

9. Την υπ’ αρ. 38819/29-05-2015 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης «Καθιέρωση ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση, 
καθώς κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των 
υπαλλήλων των υπηρεσιών της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας» (Β’ 1084).

10. Την υπό στοιχεία Α/Α 1458/2024 απόφαση Ανάλη-
ψης Υποχρέωσης υπ’ αρ. 59846(1859)/12-2-2024 (ΑΔΑ: 
Ψ6ΦΥ7ΛΛ-035) με την οποία εγκρίθηκε η δέσμευση 
πίστωσης συνολικού ύψους δέκα οκτώ χιλιάδων πεντα-
κοσίων εξήντα ευρώ (18.560,00 €) από τον προϋπολο-
γισμό της Π.Ε. Θεσσαλονίκης - Περιφέρεια Κεντρικής 
Μακεδονίας (ΚΑΕ 02.21.01.721.0511.α.01 - 002486-7) 
οικονομικού έτους 2024 (α/α 1450 του Βιβλίου Εγκρίσε-
ων και Εντολών Πληρωμής της Οικονομικής Υπηρεσίας 
ΠΚΜ) εκ των οποίων ποσό δέκα χιλιάδων τετρακοσίων 
σαράντα ευρώ (10.440,00 €) είναι για την αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας-απασχόλησης (απογευματινής) 
των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και 
Κοινωνικής Μέριμνας ΜΕΘ για τους μήνες Ιανουάριο-
Απρίλιο του έτους 2024.

11. Το γεγονός ότι το έργο των παραπάνω υπαλλήλων 
που θα εργασθούν υπερωριακά είναι: 

Τμήμα Περιβαλλοντικής Υγιεινής και Υγειονομικού 
έλεγχου.

- Διενέργεια ελέγχων σε χώρους  - εγκαταστάσεις, 
η χρήση - λειτουργία των οποίων μπορεί να επηρεάσει 
δυσμενώς τη Δημόσια Υγεία και το περιβάλλον γενικότε-
ρα, π.χ. αίθουσες δημοσίων θεαμάτων, αθλητικά γήπεδα, 
κολυμβητικές δεξαμενές, λουτρά, κάθε είδους συγκοι-
νωνιακά μέσα καθώς και στους σταθμούς και αφετηρίες 
αυτών.

- Διενέργεια ελέγχων σε ανοικτούς, δημόσιους ή ιδιωτι-
κούς χώρους στους οποίους υπάρχει ρύπανση του περι-
βάλλοντος και αποτελούν σοβαρή ανθυγιεινή εστία που 
εγκυμονεί κινδύνους για τη δημόσια υγεία με απώτερο 
σκοπό την εξάλειψη αυτών σε συνεργασία με άλλους δη-
μόσιους φορείς με απώτερο σκοπό την εξάλειψη αυτών.

- Διενέργεια ελέγχων στα Κέντρα Φιλοξενίας Προσφύ-
γων μαζί με υπαλλήλους του Τμήματος Δημόσιας Υγείας.

- Διενέργεια ελέγχων σε εγκαταστάσεις με παράλληλη 
διενέργεια δειγματοληψιών τροφίμων για τον έλεγχο της 
ποιότητας και ασφάλειας αυτών, στα πλαίσια του επίση-
μου ελέγχου τροφίμων και σύμφωνα με το πρωτόκολλο 
συνεργασίας με τον ΕΦΕΤ.

- Διενέργεια προελέγχων και παροχή σχετικών οδηγι-
ών στα νέα καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέροντος 
ή σε λειτουργία που τροποποιείται ή αλλάζει η χρήση 
τους, προκειμένου να συγκροτηθούν και να εξοπλιστούν 
κατάλληλα για να λάβουν άδειες λειτουργίας.

- Διενέργεια ελέγχων ασφάλειας τροφίμων στις εγκα-
ταστάσεις των επιχειρήσεων υγειονομικού ενδιαφέρο-
ντος στο πλαίσιο του «Επίσημου Ελέγχου». Συνεργασία 
με τον ΕΦΕΤ.

- Έλεγχος περιπτέρων για τη χορήγηση αδειών εγκα-
τάστασης ψυγείων.

- Έλεγχοι για την εφαρμογή του νόμου απαγόρευσης 
του καπνίσματος σε δημόσιους χώρους και καταστή-
ματα.

- Έλεγχος θορύβου από καταστήματα υγειονομικού 
ενδιαφέροντος κι εγκαταστάσεις.

- Διενέργεια ελέγχων ηχορύπανσης κέντρων διασκέ-
δασης και συναφών επιχειρήσεων με μουσική, κατόπιν 
σχετικών καταγγελιών.

- Εξέταση και διεκπεραίωση καταγγελιών πολιτών για 
θορύβους από κάθε είδους μηχανολογικές εγκαταστά-
σεις, εγκαταστάσεις κλιματισμού, θέρμανσης και ψύξης.

- Διενέργεια ελέγχων στα κυλικεία και στους λοιπούς 
χώρους και αίθουσες των Δημοσίων και Ιδιωτικών σχο-
λείων και Σχολικών Συγκροτημάτων.

- Επιθεώρηση πάσης φύσεως οχημάτων δημόσιας 
χρήσης για τη χορήγηση βεβαιώσεων καταλληλότητας 
μεταφοράς τροφίμων.

- Διενέργεια αυτοψιών κατόπιν εντολής αρμοδίου Ει-
σαγγελέα σε διαμερίσματα και κατοικίες, όταν δημιουρ-
γούνται επικίνδυνες για τη δημόσια υγεία συνθήκες από 
το θάνατο και παραμονή επί μακρόν του πτώματος στο 
χώρο, όταν ο αποθανών δεν έχει συγγενικά πρόσωπα 
και έχει δημιουργηθεί σοβαρή ανθυγιεινή εστία ή όταν 
πρόκειται για περιορισμένων δυνατοτήτων άτομα που 
δεν μπορούν να αυτοεξυπηρετηθούν. Συνεργασία με 
Αστυνομικές Αρχές, Δημοτικούς υπαλλήλους καθαριό-
τητας και κατά περίπτωση υπαλλήλους από άλλες Αρχές, 
προκειμένου να καθαριστούν και να απολυμανθούν οι 
χώροι.

- Για τους οδηγούς της υπηρεσίας η αρμοδιότητά τους 
είναι η μεταφορά των υπαλλήλων που διενεργούν τους 
ελέγχους Τμήμα Δημόσιας Υγείας: 

- Διενέργεια ελέγχων εφαρμογής των μέτρων για τον 
περιορισμό της διασποράς σε περιπτώσεις έξαρσης- επι-
δημίας-πανδημίας λοιμωδών νοσημάτων π.χ. κορονοϊός 
σε χώρους παροχής υπηρεσιών πρωτοβάθμιας φροντί-
δας υγείας και όλων των φορέων -δομών παροχής υπη-
ρεσιών κοινωνικής μέριμνας π.χ. Κ.Δ.Α.Π., Μ.Φ.Η., Κ.Δ.Η.Φ 
κ.λπ. Καθώς και σε σχολικές μονάδες.

- Αντιμετώπιση εκτάκτων καταστάσεων ή περιστα-
τικών έξαρσης - επιδημίας λοιμωδών νοσημάτων που 
θέτουν σε κίνδυνο τη Δημόσια Υγεία π.χ. ελονοσία, 
SARS-COV 2, ιός του Δυτικού Νείλου κ.ά. σε δημόσιους 
χώρους, σχολικές μονάδες, καθώς επίσης και σε Κέντρα 
Φιλοξενίας Προσφύγων κ.τ.λ.

- Παραϊατρική - νοσηλευτική υποστήριξη κατά την 
αντιμετώπιση εκτάκτων καταστάσεων ή περιστατικών 
έξαρσης - επιδημίας λοιμωδών νοσημάτων που θέτουν 
σε κίνδυνο τη Δημόσια Υγεία π.χ. ελονοσία, SARS-COV 2, 
ιός του Δυτικού Νείλου κ.ά. σε δημόσιους χώρους, σχο-
λικές μονάδες, καθώς επίσης και σε Κέντρα Φιλοξενίας 
Προσφύγων κ.τ.λ.

- Διενέργεια ελέγχων τήρησης των όρων και προϋπο-
θέσεων της άδειας λειτουργίας χώρων παροχής πρωτο-
βάθμιας φροντίδας υγείας π.χ. φαρμακεία, φυσικοθερα-
πευτήρια, εργαστήρια αισθητικής, διαιτολογικά γραφεία, 
καταστήματα οπτικών, κέντρα αποθεραπείας-αποκατά-
στασης, καθώς και σε δομές κοινωνικής πρόνοιας, όπως 
Μονάδες Φροντίδας Ηλικιωμένων (ΜΦΗ), Κέντρα Δημι-
ουργικής Απασχόλησης Παιδιών (κ.Δ.Α.Π. και Κ.Δ.Α.Π.-
ΑΜΕΑ) κ.τ.λ. Επιπλέον εξέταση και διεκπεραίωση καταγ-
γελιών για τη λειτουργία των ανωτέρω χώρων και δομών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14257Τεύχος B’ 1589/11.03.2024

Τμήμα Κοινωνικής Μέριμνας 
ΠΕ ψυχολογων
- Συντονισμός και υλοποίηση εκπαιδευτικών προγραμ-

μάτων υποψήφιων αναδόχων και θετών γονέων.
- Δράσεις ευαισθητοποίησης/ενημέρωσης σχολικής 

κοινότητας/γονέων στα πλαίσια του Δικτύου Πρόληψης 
ΠΚΜ.

- Ψυχολογική υποστήριξη/συμβουλευτική θετών γο-
νέων.

- Έλεγχος και αυτοψία ιδιωτικών και Δημοσίων Παιδι-
κών Σταθμών στο θεσμό Κοινωνικού Συμβουλίου.

ΤΕ Κοινωνικής εργασίας
- Διενέργεια έκθεσης κοινωνικής έρευνας σε αίτημα 

πολιτών για υιοθεσία ή αναδοχή ανηλίκου.
- Η εποπτεία των ανάδοχων οικογενειών.
- Η παρακολούθηση των υιοθεσιών για τρία έτη μετά 

την τελεσιδικία της απόφασης.
12. Το γεγονός ότι, για την αντιμετώπιση των παραπά-

νω υπηρεσιακών αναγκών, οι υπάλληλοι θα απασχολη-
θούν πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας.

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί-
ται δαπάνη δέκα χιλιάδων τετρακοσίων σαράντα ευρώ 
(10.440,00 €) για την κάλυψη της οποίας υπάρχει σχετική 
πίστωση, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε για τους μήνες έως Απρίλιο του έτους 2024 
την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας - απασχόλησης 
με αμοιβή, κατά τις απογευματινές ώρες για είκοσι εννέα 
(29) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και 
Κοινωνικής Μέριμνας ΜΕΘ, της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, για το χρονικό διάστημα από την δημοσί-
ευση της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
έως 30-4-2024.

1. Έργο των παραπάνω υπαλλήλων που θα εργασθούν 
υπερωριακά είναι όσα αναφέρονται στο με αυξ. αριθμό 
11 σκεπτικό της απόφασης.

2. Οι ώρες υπερωριακής εργασίας-απασχόλησης είναι 
κατ’ ανώτερο όριο, εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά εξάμη-
νο για κάθε υπάλληλο

3. Για την Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας ΜΕΘ θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συ-
νεργείου υπερωριακής εργασίας - απασχόλησης στην 
οποία θα αναφέρονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 
υπάλληλοι, ο κλάδος, ο βαθμός και το Μ.Κ. στο οποίο 
βρίσκονται κατά την προσφορά της υπερωριακής ερ-
γασίας, το αντικείμενο της εργασίας - απασχόλησης, το 
χρονικό διάστημα και οι ώρες εργασίας - απασχόλησης 
για τον καθένα, κατά μήνα.

4. Αριθμός υπαλλήλων: 29, Απαιτούμενη δαπάνη: δέκα 
χιλιάδων τετρακοσίων σαράντα ευρώ (10.440,00 €) Για 
την υπερωριακή εργασία - απασχόληση θα τηρείται ξε-
χωριστό δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων, στο οποίο 
θα αναγράφεται η ώρα προσέλευσης και η ώρα απο-
χώρησης.

5. Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας 
και Κοινωνικής Μέριμνας ΜΕΘ της Περιφέρειας Κεντρι-
κής Μακεδονίας θα βεβαιώσει την πραγματοποίηση της 
υπερωριακής απασχόλησης καθώς και την εκτέλεση του 
αντίστοιχου έργου.

6. Η απόφαση ισχύει από την ημέρα δημοσίευσης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και μέχρι 30-4-2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 27 Φεβρουαρίου 2024

Με εντολή Περιφερειάρχη
Η Προϊσταμένη Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας
και Κοινωνικής Μέριμνας ΜΕΘ

ΓΕΩΡΓΙΑ ΖΑΡΔΑΒΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14258 Τεύχος B’ 1589/11.03.2024

*02015891103240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-03-11T11:09:18+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




